Ministério da Educação
 Universidade Federal de Santa Maria
 Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica
 UFSM Campus Cachoeira do Sul

1

ATA DA 67ª SESSÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE
ARQUITETURA E URBANISMO

Aos cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte dois, às quatorze horas, na sala 102 1

do prédio Q4SA2 da Universidade Federal de Santa Maria - Campus Cachoeira do Sul, 2
situado à Rod. Taufik Germano, nº 3013, Bairro Passo D'Areia em Cachoeira do Sul - RS, 3

reuniu-se o Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo com a Presidência da professora 4
Minéia Johann Scherer, Coordenadora do Curso. Estavam presentes: Débora Gregoletto 5

(Coordenadora Substituta), Ana Elisa Moraes Souto (membro docente), Bárbara Maria 6
Giaccom Ribeiro (membro docente), Luciani Neves Lens (membro docente), Maria Luiza 7

Zanatta de Souza (membro docente), Olavo Avalone Neto (membro docente), Raquel Tatsch 8
de Figueiredo Pahim (membro discente) e Rosana Brettas da Silva (Secretária dos Cursos). 9

Justificaram ausência:  Elizabeth Thomsen (membro externo) e Julia Heloisa Souza Lima 10
(membro discente). Dando início à Sessão, a Presidente deu as boas-vindas a todos os 11

presentes, desejando pleno êxito nos trabalhos. Na sequência, a professora Minéia solicitou a 12
presença dos envolvidos na segunda pauta, por se tratar de assunto público, que foi aprovada 13

pelos membros. Logo após procedeu à leitura dos processos no expediente: 1) Aprovação da 14
66ª Ata do Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo; 2) Aprovação dos temas de 15

TCC I; 3) Laboratórios para o Curso; 4) Estágios Obrigatórios; e 5) Assuntos Gerais. 16
Iniciou-se, então, a ordem do dia: 1) Aprovação da 66ª Ata do Colegiado do Curso de 17

Arquitetura e Urbanismo: Em apreciação a Ata 66ª do Colegiado do Curso de Arquitetura e 18
Urbanismo, encaminhada previamente por e-mail aos membros. Em regime de discussão não 19

houve manifestações. Foi posta em votação, e APROVADA, por unanimidade; 2) Aprovação 20
dos temas de TCC I: Conforme encaminhado por e-mail, para apreciação prévia dos 21

membros do Colegiado, a professora Minéia faz a exposição dos arquivos, apresentando as 22
solicitações de aprovações de temas de TCC I, que segue: - AMANDA LISBOA DE 23

OLIVEIRA, com a orientação docente de Robison Yonegura e tema: Centro de Educação 24
Infantil: Explorando os espaços através da pedagogia Montessori- Cachoeira do Sul (RS); - 25

ARIANE BRUM RODRIGUES, com a orientação docente de Raquel Weiss e tema: Sistemas 26
de Espaços Livres Urbanos: Planejamento de uma Rede Infraestrutura Verde em São Sepé-27

(RS); - BRUNO DA SILVA MAZUIM, com a orientação docente de Anicoli Romanini e 28
tema: Requalificação da Avenida Brasil- Cachoeira do Sul (RS); - CIANE LUISA JUNGES, 29

com a orientação docente de Barbara Ribeiro e tema: Intervenção Urbana na Marcelo Gama 30
(RS); - FRANCIELA GEHRKE, com a orientação docente de Ricardo Rocha e tema: Retrofit 31

de edificação Industrial: Complexo Multifuncional- Cachoeira do Sul (RS); - INGRID 32
SANTOS SILVEIRA, com a orientação docente de Ricardo Rocha e tema: Habitar em 33

Comunidade: Um projeto de moradia para uma ocupação em Porto Alegre (RS); - JAMILE 34
POLIANA DOS SANTOS MARQUES, com a orientação docente de Olavo Avalone e tema: 35

Centro Cultural Integrado ao Bosque dos Capuchinhos- Ijuí (RS); - JULIA HELOISA 36
SOUZA LIMA, com a orientação docente de Ricardo Rocha e tema: Reassentamento 37

Habitacional através da produção de HIS no município de São Bernardo do Campo (SP); - 38
KAUANA KRACILOVSKI AIRES, com a orientação docente de Samuel Brito e tema: 39

Morada Estar: Uma nova perspectiva Habitacional sobre a Vivência do Idoso- Cachoeira do 40
Sul (RS); - LARISSA RITHIELI RAMOS, com a orientação docente de Olavo Avalone e 41

tema: Centro de Apoio ao Idoso- Cachoeira do Sul (RS); - MARHIA EDUARDA 42
BOTTLENDER AUED, com a orientação docente de Raquel Weiss e tema: Planejamento 43

Regional- Região Imediata de Cachoeira do Sul-(RS); - MARIA LUIZA BENAVIDES 44

 Ministério da Educação
 Universidade Federal de Santa Maria
 Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica
 UFSM Campus Cachoeira do Sul

2

COSTA, com a orientação docente de Robison Yonegura e tema: Proposta para a Escola de 45

Arquitetura do Campus da UFSM- Cachoeira do Sul (RS); - MONIQUE BOTLENDER 46
PEREIRA, com a orientação docente de Anicoli Romanini e tema: Requalificação da Orla do 47

Rio Jacuí- Morom- Cachoeira do Sul (RS); - NATALLIA NORONHA AENLHE CORREA, 48
com a orientação docente de Raquel Weiss e tema: Onde está o centro histórico de Cachoeira 49

do Sul (RS); - RAQUEL TATSCH DE FIGUEIREDO PAHIM, com a orientação docente de 50
Débora Gregolleto e tema: Requalificação da Praça José Bonifácio- Cachoeira do Sul (RS); - 51

RODRIGO PEREIRA FILHO, com a orientação docente de Samuel Brito e tema: Protótipo 52
para habitação social em wood frame; - WILLIAM ANDRE HAMMERSCHMITT KIPPER, 53

com a orientação docente de Débora Gregolleto e tema: Enoturismo- Vale dos Vinhedos na 54
Serra Gaúcha; Após discussões e manifestações, posto em votação, os temas foram  55

APROVADOS, por unanimidade; 3) Laboratórios para o Curso: A professora Minéia 56
introduz que o Campus de Cachoeira do Sul recebeu recurso financeiro, junto ao MEC, com o 57

valor já disponibilizado de R$ 3.500.000,00. Desse valor a direção do Campus irá dispor parte 58
para o TI e o restante será destinado a equipar Laboratórios de ensino/pesquisa do Campus 59

CS, solicitando que os cursos encaminhem as propostas para análise e seleção conforme a 60
disponibilidade dos recursos. Em discussão e manifestações, tendo em vista que ainda 61

precisamos implementar a maioria dos laboratórios previstos no PPC curso (a exemplo do 62
Laboratório de Materiais e Construção Civil, Modelagem, Canteiro experimental etc.), foi 63

realizada uma reunião com os docentes do curso de arquitetura e urbanismo, no dia 64
03/05/2022, onde foi debatido quais as prioridades para o momento e qual a estratégia a ser 65

adotada para a formatação da proposta. O grupo definiu que será enviada uma proposta única 66
de laboratório de ensino, que integre as principais necessidades do curso no momento. A 67

profa. Laline Cenci ficou responsável por articular a proposta, juntamente com outros colegas, 68
que será enviada para apreciação da Direção do Campus. Em votação, a decisão foi 69

APROVADA, por unanimidade; 4) Estágios Obrigatórios: Apreciação de locais de estágio, 70
no âmbito da disciplina de estágio profissionalizante, que ainda não tinham sido apreciadas 71

em colegiado de curso: - BRUNA RODRIGUES KIEFER: A identificação do estágio 72
obrigatório da discente Bruna Rodrigues Kiefer, a ser desenvolvido com ALINE DA ROSA 73

CORRÊA, sob o CPF: 027.438.910-09, tendo como supervisão a Arquiteta e Urbanista Aline 74
da Rosa Corrêa, foi encaminhado aos membros do Colegiado previamente em anexo à 75

convocação da reunião. A referida aluna, bem como a concedente de estágio cumprem os pré-76
requisitos estipulados pelo curso para a realização de estágio obrigatório. Em regime de 77

discussão não houve manifestações, e em votação o estágio obrigatório da discente foi 78
APROVADO por unanimidade; - GABRIELLE MELO HOLZSCHUH: A identificação do 79

estágio obrigatório da discente Gabrielle Melo Holzschuh, a ser desenvolvido com GLEISON 80
ALMANÇA DA SILVA, sob o CNPJ: 31.300.852-0001/28, tendo como supervisão o 81

Engenheiro Civil Luiz Fernando Altermann de Castro, foi encaminhado aos membros do 82
Colegiado previamente em anexo à convocação da reunião. A referida aluna, bem como a 83

concedente de estágio cumprem os pré-requisitos estipulados pelo curso para a realização de 84
estágio obrigatório. Em regime de discussão não houve manifestações, e em votação o estágio 85

obrigatório da discente foi APROVADO por unanimidade; - GUSTAVO JANUÁRIO DE 86
OLIVEIRA: A identificação do estágio obrigatório do discente Gustavo Januário de Oliveira, 87

a ser desenvolvido com CONCRETA ENGENHARIA LTDA, sob o CNPJ: 39.615.250-88
0001/71, tendo como supervisão o Engenheiro Civil Matias Simão, foi encaminhado aos 89

membros do Colegiado previamente em anexo à convocação da reunião. O referido aluno, 90
bem como a concedente de estágio cumprem os pré-requisitos estipulados pelo curso para a 91

realização de estágio obrigatório. Em regime de discussão não houve manifestações, e em 92
votação o estágio obrigatório da discente foi APROVADO por unanimidade; - JULIA DE 93

 Ministério da Educação
 Universidade Federal de Santa Maria
 Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica
 UFSM Campus Cachoeira do Sul

3

SOUZA BRAGA: A identificação do estágio obrigatório da discente Julia de Souza Braga, a 94

ser desenvolvido com CONCRETA ENGENHARIA LTDA, sob o CNPJ: 39.615.250-95
0001/71, tendo como supervisão o Engenheiro Civil Matias Simão, foi encaminhado aos 96

membros do Colegiado previamente em anexo à convocação da reunião. A referida aluna, 97
bem como a concedente de estágio cumprem os pré-requisitos estipulados pelo curso para a 98

realização de estágio obrigatório. Em regime de discussão não houve manifestações, e em 99
votação o estágio obrigatório da discente foi APROVADO por unanimidade; - RITIÉLI 100

PASA: A identificação do estágio obrigatório da discente Ritiéli Pasa, a ser desenvolvido com 101
ALINE DA ROSA CORRÊA, sob o CPF: 027.438.910-09, tendo como supervisão a 102

Arquiteta e Urbanista Aline da Rosa Corrêa, foi encaminhado aos membros do Colegiado 103
previamente em anexo à convocação da reunião. A referida aluna, bem como a concedente de 104

estágio cumprem os pré-requisitos estipulados pelo curso para a realização de estágio 105
obrigatório. Em regime de discussão não houve manifestações, e em votação o estágio 106

obrigatório da discente foi APROVADO por unanimidade; 5) Assuntos Gerais: i) As 107
seleções de professor substituto tiveram as composições de banca aprovadas no colegiado da 108

CAC do dia 04/05 e devem ocorrer na semana entre os dias 16 e 20 de maio corrente. Sem 109
mais, a Presidente deste colegiado Professora Minéia Johann Scherer gradeceu a presença de 110

todos e deu por encerrada a sessão. Nada mais havendo a tratar, eu, Rosana Brettas da Silva, 111
Técnica em secretariado, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, pela Senhora 112

Presidente e pelos demais participantes da reunião. Cachoeira do Sul, cinco de maio do ano de 113
dois mil e vinte dois. 114

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_AU_CS_2022_067.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.060336/2022-98
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ROSANA BRETTAS DA SILVA (Técnico em Secretariado)
31.06.01.00.0.0 - SECRETARIA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - UFSM-CS - SCURSOS-UFSM-CS

02/06/2022 10:19:27

MINÉIA JOHANN SCHERER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
31.09.01.00.0.0 - CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO - UFSM-CS

02/06/2022 15:12:11

DÉBORA GREGOLETTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
31.06.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_UFSM-CS

02/06/2022 16:17:03

ANA ELISA MORAES SOUTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
31.06.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_UFSM-CS

02/06/2022 16:25:18

BARBARA MARIA GIACCOM RIBEIRO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
31.06.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_UFSM-CS

02/06/2022 19:20:23

MARIA LUIZA ZANATTA DE SOUZA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
31.06.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_UFSM-CS

05/06/2022 18:03:02

LUCIANI NEVES LENS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
31.06.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_UFSM-CS

06/06/2022 10:04:25

OLAVO AVALONE NETO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
31.06.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_UFSM-CS

06/06/2022 14:37:34

RAQUEL TATSCH DE FIGUEIREDO PAHIM (Aluno de Graduação)
31.09.01.01.0.0 - Arquitetura e Urbanismo - 1292698

06/06/2022 14:49:17

Código Verificador: 1500540

Código CRC: 3f193035

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1500540&crc=3f193035
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1500540&crc=3f193035
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1500540&crc=3f193035